Audes scribere: Neq; hic recipio *à l'auant* uestrum, non ex numero multitudinis, sed ex societate piorum cõmunionem spectandam esse: & addis, temeritatis esse paucos aliquos affirmare de se, quod soli iusti sint, ceteros omnes condemnare. Vide Latome, quo promoueas doctrinam Christi oppugnando. Te ergo auctore, Ecclesiam Christi, nõ iam societate pietatis, sed numero tantum multitudinis æstimabimus: Et ne temeritatis crimen, te iudice, subeamus, inter eos, qui nomen modo habeant Christianum, & obedientiam R. o. Pont. p̄stent: discrimen tollemus omnem Diabolo, electorum, natoꝝ ex patre Deo, & ex patre pioꝝ & impiorum, natoꝝ ex mundo, & cum mundo pereuntium: Perinde habebimus cultores & blasphematores Dei, falsos & ueros p̄phetas, pastores, & fures atq; latrones, oues & hædos, bonas & putres arbores, uuas & spinas, opa carnis & sp̄s, lucẽ & tenebras, Christũ  
& Be=

## LIB. I.

## VNITAS ECCLE. SCINDIT VR

& Belial Antichristum, calum & gehennam: Eodem loco ponemus Cainum & Habelum, Chamum, & fratres eius, Sem & Iaphet, Iudam & Petrum, Paulum & Alexandrum: Vide quales se nobis exhibeant Theologos, qui Theologiam discere, non ex diuinis libris, & de Ecclesia Christi disputare, non ex diuinis cognitione .S. scripturarum uolunt. Nam quod precepit Christus cauere falsos Prophetas, fugere alienos, anathema habere qui non amant ipsum, & aliud Euangelium adferunt, tu ascribis temeritati, falsumque aude facere quod Dominus dixit: Multos esse uocatos, paucos electos. Item, ego elegi uos de mundo. Item, confidite pusille grex: nam non in societate pietatis, sed in numero multitudinis communem Ecclesiam ponis. & quam precipit Pont. tuus Rom. spectet, & retineat. Dominus dignetur te ab his tenebris liberare.

Quomodo Ecclesia sit paucorum, & tamen catholica. Cap. XXXIII.

Catholica Ecclesia est, quod tu recte scripsisti, omnium personarum, locorum, & temporum, sed non nisi personarum credentium Christo, & locorum, ac temporum in quibus inuocatur uera fide Christus, in quibus obtemperat uerbo eius. Qua de re satis superius ostendi.

Quorum uniuersorum Ecclesia catholica.

## CALL. DISPEN. PROHIBENDO.

ostendi in indicato loco meæ prioris respõsionis, quid nos Deus ipse in suis scripturis, quid per ueterem suam ueram ecclesiam docuerit. Cum ergo rogas, quomodo dicamus paucorum communionem esse catholicam, uniuersorum, qui sub illo nomine uere comprehenduntur, non esse? Rogo inuicem, si nihil quod multitudinem & paucitatem spectari uelis, quomodo tu communionem paucorum in Germania, Italia, Gallia, Anglia, & Hispania, dicas esse Ecclesiam catholicam, multitudinem uero uniuersorum hominum per totam reliquam Europam, per uniuersam Africam, & Asiam, dicas non esse? Renatorum & credentium Christo est communio Christi, & Ecclesia catholica, etiamsi duo tantum aut tres hic essent supstitutes, uniuersorum non renatorum, & Christo non credentium, quilibet multi sint numero, non est. Et rursus, quia hi ipsi duo aut tres Christo uere credentes, communionem Christi habent, cum omnibus qui uspiam, & unquam fuerunt, sunt, & erunt Christiani, & Deo renati, ideo hæc illorum communio non est paucorum, sed uniuersorum, & semel omnium, ac idcirco recte dicitur Ecclesia catholica, & communio omnium, at non hominum, sed filiorum Dei.

*Ecclesia Christi,  
est & paucorum, &  
uniuersorum.*

Cum septem tantum millia in Israele essent reliqua, quæ  
N genua

## LIB. I.

## VNITAS ECCLE. SCINDIT VR

*Catholici olim vii.  
centum millia in  
Israel, & Athana-  
sius cum paucis  
Episcopis Eccle-  
siae Christi.*

genua sua Baal non flexerant: quando Christo Do-  
mino pusillus discipulorum grex adhærebat, & eum  
reliqua Iudeorum & sacerdotum uniuersitas condeme-  
nabat, Cum Athanasius cum paucis de filio Dei recte  
sentiret, paucorum ne tum, an uniuersorum erat uera  
Dei & Christi communio? Simul sane & paucorum  
& uniuersorum: Paucorum, collatione ad reliquum  
populum Israel, ad cæteros Iudeos, ad turbam eorum,  
qui de Christi nomine tum gloriabantur: Uniuersorum,  
quia ij ipsi pauci in hoc mundo, unum erant in  
Domino, & ueram, solidamq; communionem Dei  
retinebant cum sanctis uniuersis, qui unq; fuerant, aut  
etiam erant futuri.

Itaq; quantumuis pauci simus, qui dispensationem  
calicis ex præcepto Domini in nostris Ecclesijs resti-  
tuimus, si conferamur cum Turcis, Iudeis, & ijs uo-  
catis Christianis, Episcopis, Pontificibus, qui dispen-  
sare calicem Domini contra præceptum eius intere-  
miserunt, & hæreticum hoc, atq; schismaticum fecerunt,  
& communicamus cum uniuersis sanctis, qui Deum  
unq; rite coluerunt, hodie colunt, & colent posthac.  
Cum his enim omnibus unum corpus Christi sumus,  
uno spiritu fidei uiuimus, eandemq; religionem,  
cultumq;

## CALI. DISPEN. PROHIBENDO.

cultumq; Dei colimus, etiam si sancti, qui ante Christum reuelatum extiterunt, non sacramento calicis, sed ijs, quas ipsis Dominus præceperat ceremonijs, glorificarent.

Hinc, si uis, potes, clare uiderere, nihil nos absurdi facere, cum nostram uocamus communionem catholicam, etiam si adhuc multo pauciores essemus, qui ad Christi obedientiam, repetita calicis dispensatione reuerfi sumus. Discessimus fatemur, ut multorum aliorum, ita & huius præcepti Christi restituta obseruatione, a uobis, pauci a multis: sed id tum demum, cum uos de præceptis Christi abunde moniti, exigebatis, ut uos potius q̄ Christum audiremus?

Imo cum nos a uobis, propter obedientiam quam Christo præstare uoluimus, depulistis, & hodie ferro & igni depellitis. Verum discedendo a uobis hoc pacto, & hac necessitate, non discessimus ab Ecclesia Christi, sed ad eam accessimus, ad montem Zion, & ad ciuitatem Dei uiuentis, Ierusalem coelestem: Coniunximusq; nos cum cœtu innumerabilium angelorum, & Ecclesia primogenitorum, qui adscripti sunt in caelis, cum iudice omnium Deo, cum spiritibus perfectis, & mediatore noui testamenti Iesu.

*Vnde discessum suum  
& quo accessum.  
repetita calicis dispensatione.*

LIB. I.

VNITAS ECCLE. SCINDIT VR

Cui Ecclesiæ, & quib. ministris Ecclesiarum, <sup>Spiritus</sup>  
 sanctus promissus sit. Cap. XXXV.

Latomi probatio  
 maioris. Spiritus  
 sanctus docet Ec-  
 clesiam omni se-  
 culo, ergo & hoc  
 quo remota est a-  
 cana dispensatio  
 calicis, igitur hac  
 remotio spiritus  
 est opus.

Sed ad tuum redeamus Sophisma. Inter ea, que  
 modo confutauimus, admones nos, quomo-  
 do populus nobis fuerit docendus (utinum ipse prius  
 a Domino doctus, & in scripturis, unde docendi su-  
 mus, paulo melius institutus) Christum Ecclesiæ suæ  
 nunq̄; defuisse, nullorum temporum documenta non  
 suggessisse, præfecisse ministros cum potestate, hos  
 primam esse authoritatem. His interpretationem  
 uerbi, dispensationem sacramentorum creditam, ab  
 eisdem non aliunde petendam. Hos, quia homines  
 sunt, labi atq; errare posse, Ecclesiæ aut̄ cælitus prospici.

Ita semper id sumis Latome, quod pbandum tibi  
 est, siquidem uelis tuum argumentum subsistere, hoc  
 scilicet falsissimum & impium axioma: Quicquid faci-  
 ciant & iubeant Rom. Pontifices, id factum & iuste  
 sum habere oportere, & Ecclesiæ, & spiritus sancti.  
 Ecclesiæ sane, sed Christi, cælitus prospicit, eiq; Chris-  
 tus nunq̄; deest, adest autem illi, etiam aduersus car-  
 nis, mundi & satanæ insultus, quib. nemo sanctorum nō  
 aliquando concedit: Christus suæ Ecclesiæ suæ doctrina  
 nunq̄; non suggerit, at nunq̄; inter se cōtraria  
 nunq̄; cum scripturis suis dissentanea. Præficit sponsa  
 suæ.

## CALL. DISPEN. PROHIBENDO.

suæ ministros, sed qui & ministrent ad ædificationem non ad destructionem: præficitq; eos, & cum potestate, sed non summa: magnam illis cõfert autoritatem, sed non primam, hanc enim sibi uni referuat. His, uerbi sui credit interpretationem, sed non moderatorem, multo minus corruptionem, & abrogationem: Sacramentorũ dispensationem, non mutilationem.

Verum quantacunq; sint, quæ Christus suis ministris confert, quid horum pertineat ad eos, qui ministrant, non Christo, sed Antichristo, qui, quæ Christi sunt omnia destruunt, eaq; tradunt & tuentur, quibus suam ipsorũ tyrannidem fulciant, & augeant, regnum uero Christi dissipent, & profligent, in quo tuos Episcopos & Pontifices esse, & persistere, totus orbis deplorat, & detestatur.

Habuit & ueteris Israelis Ecclesia suas præclaras promissiones, de præsentia, doctrina, & ductu Dei: nihilominus, cum deserto uerbo Dei, suis se dedebat cupiditatibus, dum traditas diuinitus ceremonias, aut superstitionibus subiectis ab impijs hominibus permutabat, aut sine uera peccatorum poenitentia, ac fide in Deum peragebat, Deus permisit in eo populo sicut potestatem regiam, impijs regib. ita & sacerdotium falsis sacerdotibus: & pseudoprophetis, autoritatem

*Quatenus Christus ecclesie sue adest, & audiri uult eius ministros.*

*Vetus Israel easdem quas Ecclesia habuit promissiones, de præsentia et doctrina Dei, tamen saepe Doctores, & Prophetas habuit fugiendos.*

LIB. I.

VNITAS ECCLE. SCINDITVR

Prophetarum: eratque in his efficax spiritus erroris & mendacii, etiam usque ad portenta & miracula, & plurimum seductionem. Suis autem Deus, quos in populo relictos habebat, precepit & sacerdotes, & Prophetas illos peruersos, cauere & fugere, & quod ad religionem attinet, a reliqua multitudine, a regibus, a sacerdotibus, & Prophetis discedere.

*Nulli genti promissum a Deo est, suos Episcopos erigere non posse.*

Profer tu nunc si habes, ubi promissum sit Germaniæ, Italiæ, Galliæ, Angliæ, Hispaniæ, ut quomodocumque uiuant in his nationibus homines, & Deum quamuis impijs cultibus offendant, tamen quicumque in his nationibus Episcoporum & summorum Pontificum titulum & dignitatem semel inuaserint, & Deum simonia, quibusue sint consecuti sacrilegijs, hos tamen nihil posse in Ecclesijs usurpare publice, nihil institueri nisi quod suggesserit spiritus .S. in salutem Ecclesiæ suæ, quodque sit prius omnibus illico amplectendum, & quidem citra omnem inquisitionem, & dijudicationem. Nisi autem hoc demonstraris, quod facies nunquam, ipse illis probabilitatis esse relictum.

*Quia Ecclesiæ spiritus .S. promissus, & qui ministri, et quos ipse*

Ecclesiæ quidem, sed suæ Christus, & a suo pendenti uerbo, suum promissit spiritum, ei que suos ministros, ut semetipsum audire precepit, uerum ne hos quidem ultra,

ultra, q̄ ij uerbum ipsius administrauerint, A quo q̄a etiam boni & fideles ministri possunt aberrare, uoluit Dominus etiam uerorum Prophetarū, nedum aperte falsorū, prophetias d̄iudicari a sedentibus. i. Co. xiiij. A sedentibus in q̄; in Ecclesia, & spiritu Dei afflatis. Quem ut multi falso iactent, tamen nouit Dominus suos, & cognoscendi d̄iudicandiq; spiritus facultatem his sic benigne largitur, ut quicquid iactent, qui de spiritu eius mendaciter gloriantur, tamen maneant Ecclesie ueræ Christi, uerisq; membris Christi, certa & indubitata salutis dogmata.

Loquitur quidem interdum spiritus Dei bon⁹, su- Per malos Domi-  
nus aliquando lo-  
quitur, nobis tamen  
præcipit ab eis car-  
uere.  
a q; administrat dona etiam per impios Pontifices ac ministros: uerum id facit perraro: tamen iussit nihil minus a talibus cauere. Quare non minus faciunt hominus a talibus cauere. Quare non minus faciunt impie, qui, quæ Christi sunt, petunt a manifestis Antichristis, propterea, quia loca hi teneant ministerium Christi, & quoniam Dominus aliquando etiam per malos ueritatem suam protulit, q̄; facerent insane, qui ab asinis uellent petere oracula Dei, propterea, q̄ per asinam Dominus semel prophetam corripuit, uel iudicium regis petere a simijs & catellis, eo q̄ in solio sederent regio. Caiphæ, q̄ pontifex esset, dedit Dominus sermonem eloqui propheticum, sed qui eum sermo=

**LIB. I.**

**VNITAS ECCLE. SCINDITVR**

*A pag. cxc. usq[ue]  
pag. cxcviij.*

sermonem ad ipsius Pontificis intellectum sequebāt, ij condemnabant Christum ad crucem. Verum de his dictum est abunde in priore mea responsione, in confutatione argumenti uestri tertij.

Ex his ergo facile conspicit̄, q̄ nihil p̄fus queas uel uerisimilitudinis comparare maiori tui sophismatis propositioni, qua audes affirmare, eos a cōmunionē Ecclesiæ Christi discedere, qui audeāt ceremoniam usurpare, quam reiecerint Germania, Italia, Gallia, Anglia, Hispania, etiamsi Christus eam præceperit.

*Latomus eos, qui præcepta Dei repudiant, Ecclesiam facit, qui ea student obseruare, hæreticos & ab Ecclesia recedentes. Cap. XXXVI.*

*Furor est, eos facere ab Ecclesia Christi alienos, qui præcepta Christi faciunt, quæ repudiari R. o. Antichristi.*

**E**cquæ pia mens non exhorreat, te uirum literis non uulgariter instructum, & ausum scribere de religione, potuisse admittere opinionem tam manifeste impiam & sacrilegam, ut putes, & tam audacter etiam contendas, eos deficere ab ipsa Christi Ecclesia, qui adeo manifestum Christi præceptum, ut est, quod nobis de calice e mensa sua dispensando tradidit, reuocant: & extra hanc unam quæ in his nationibus uestro seruit R. o. Antichristo, non esse Ecclesiam, nec esse aliam uspiam posse. Habet quidem Dñs indubie & in his nationib. suos electos: Sed tam abest, ut quæ

ut quæ Ecclesiæ Christi sunt, illi habeant, & administrent, qui Ecclesiastica in illis munera ad R. o. Antichristi placita gerunt, ut nunquã fuerint in orbe sub nomine Christiano, qui, quæ Ecclesiæ sunt propria & iura & munera horribilius euerterint, & extinxerint, & contraria omnia inuexerint. Et hos scilicet si non audiamus, non solum præ Christo, sed etiam contra Christum, iudice Latomo, deserim⁹ Ecclesiam Christi, & Christum ipsum, sumus hæretici, & hostes Ecclesiæ Dei: Hic qualis furor sit, det Dominus agnoscere tibi, antequã ueniat tibi iudex iustus.

Tu hoc loco, ut semel instituisti, pergis de sacramento sanguinis Christi contemptim loqui: scribis enim, Hancine causam idoneam quisquẽ esse putat, ut quia non gustat calicem in Eucharistia, idcirco sacrilegos faciat Pontifices, dicat errasse concilia, populos fraudari sacramentis clamet, secessionem faciat. Non quia non gustamus calicem, sed quia usum calicis, ut plerumque alia quæ Dominus præcepit, tui Pontifices uideantur prohibeant sacrilega, & propter obedientiam Christo præstitam, homines interficiant, ideo sacrilegos dicimus, esse Pontifices, & Christo Domino tua illa duo Concilia contradixisse affirmamus.

O Quare

Quare pii homines tyrannidem Papæ fere omnes primum declinent, repetendo usum calicis Domini.

## Cap. XXXVII.

Nec mirum est Latome, si filij Dei a repetito calice Domini incipiant anathemata tuorum Pontificum fugere. Primum enim præceptum hoc Domini omnino clarum & apertum est. Deinde constat illud quæ religiosissime per omnes Christi Ecclesias esse obseruatum, dum ueris illæ Episcopis procurabantur: tumque demum reiectum, cum eiusmodi Pontificum Idola tyrannidem in Ecclesias inuaserunt, quibus nihil possit esse reze diuinæ & ignorantius & negligentius, imo etiam auersantius: Denique nulla potest causa alia excogitari, cur Pontifices tui tam repugnet obstinate, ne huic præcepto Christi tam clare rursum Ecclesiæ prædicato, pareant, quæ hæc una, quæ contententur, quæquid ipsis in reb. Christi abusus, quicquid peruersitatis, uel imprudentibus obrepserit nec tantillam quidem uel cõmodi eis adferat, uel inferat incõmodi, tã quia id semel admiserunt, pl<sup>us</sup> ualere in Ecclesijs debere, quæ omnia Dei præcepta, quælibet certa & indubitata. Ex hoc itaque proprio Antichristiano furore, eoque tam manifesto, & importuno, quid mirum si Christiani Antichristos esse Rom. Pontifices primum solide agnoscant.

Quare initium fiat  
deficiendi a tyrannide  
Rom. Pontificis  
eis, repetendo calicem  
Domini.

## CALL. DISPEN. PROHIBENDO.

agnoscant: Et ab illoꝝ se tyrannide statim ad Christi regnum & obedientiam conferant.

Sed ad rem : pridem planum factum est abunde, tuum sophisma, quo uoluisti ostendere, a cōmunionē Ecclesiæ Dei illos discedere, qui dispensationem calicis restituunt, quam uos, qui tyrāno seruitis Romano, reiecistis, & capitali pœna prohibuistis, nihil prorsus habere uerisimilitudinis. Itaq; & tertium caput nostræ disputationis absolutum est, & demonstratum, spoliationem calicis nō esse Christianis ferendam, ut tu contendis, ne uideantur a reliqua Ecclesia secedere, cum cōstet, hanc sacramenti mutilationem, sicut cōtra apertum Dñi præceptum admissam, ita nullam etiam Christi Ecclesiam eam spoliationem commissa re. Manifestum siquidem est, sicut nulla Ecclesia, ut Christi Ecclesia, ullius potest præcepti Christi reiectionē a quoq; petere, ita neminē etiam ab ulli⁹ præcepti Christi obedientia, ab ulla se Christi Ecclesia posse separare.

*De fructibus qui ad Ecclesiam peruenissent, si nos nihil in Pontificibus & sacrificulis reprehendissemus.*

## Cap. XXXVIII.

Sumpsi tibi præterea hoc loco præcipere nobis cōcionatorib. quomodo populū docere debuerm⁹, & est sūma præceptorū tuorū, populū sic a nobis instituentum

*Conclusio, non secedi ab Ecclesia, repetendo calicis dispensationem.*

*Latomus format concionatores.*

O ñ tuendum

## LIB. I.

## VNITAS ECCLE. SCINDIT VR

*Summa præcepti  
onis Latomiana:  
uita clericorum  
dissimulanda, do-  
ctrinam sequendam*

tuendum fuisse, ut omnia clericorum & prælatorum scelera & flagitia putaret sibi esse dissimulanda, doctrinam autem citra inquisitionem in omnibus sequendam. His tuis præceptis statim subiecisti: Hæc ita si fierent hodie Bucere, aut si ante xx. annos a nouis concionatoribus facta fuissent, quantos uideret Ecclesia fructus, quanto plus pacis & concordie Germania, quanto simulatum minus haberet.

Quos uero fructus, dic quæso Latome, uideret hodie Ecclesia, si ea nos nostros populos, quæ tu hic nobis præscribis, docuissimus? Qui de rebus istis scienter iudicant, hi non dubitant, si omnes concionatores, ita ut tu præcipis, non tam nouus quæ perniciosis concionatorum formator, populos instituissent, Ecclesiam hos fructus fuisse percepturam.

*Ereptio scripto-  
rum & Dei & pa-  
trum, extinctio lin-  
guarum,*

Primum hunc: abolita esset pridem lectio omnis, & tractatio, non sacrarum modo scripturarum, sed omnium etiam scriptorū, quæ nobis a sanctis patribus relicta sunt, cum omni uera trium linguarum peritia. Hæc enim iam omnia e scholis Theologorum, & sacris concionibus erant eiecta, atque uel metaphysicis subtilitatibus, uel commentis quæstuosis, ut ethnico diuorum cultu, poeticis pœnis purgatorij, infirmitate Missarum, & indulgentiarum nundinatione cõmutata. Et

## CALL. DISPEN. PROHIBENDO.

Et quicumq; tum (quando diuini. S. patrum libri, cum studio linguarum, ministerio Erasmi, & aliorum eruditoy hominum caput extulissent,) sapere pro uestra Ecclesia credebantur, atq; ad conseruadam tranquillitatem illius recte consulere, hi eripere pro uirili stutiam. S. Patrum scripta, q̄; diuina Biblia, simulq; studium omne linguarum extinguere. Clamitant enim ex his fontibus nihil q̄; hæreses seri, hoc est, excitari cognitionem & studium præceptorꝝ Dei, cum quib. consistere Tyrannis Antichristi non potest. Quid enim ipsum Apostolicum symbolum quod uocant, Decalogus præceptorum Dei, & oratio Dominica, erepta Laicis fuisset, coactis hæc latina tantum lingua demurmurare, quam non intelligunt. Hoc enim in alijs nationibus pridem obtinuit, & nunc per Louanienses, Parisienses, & alios similes religionis uestræ magistros, præcipue urgetur.

Alter fructus, qui ad Ecclesias puenisset, si ex tuo præscripto populum in Ecclesijs docuissemus, fuisset, ut tandem omnis diuinæ legis explicatio cessisset, nõ intellectis Missis, & cantionibus templorum, ostentationibus, & gestationibus panis, Idolorum & ossium. maxime uero nundinationi de animabus uestro

*Pro doctrina populi, mutæ ceremoniæ, & pompa eibonica.*

## LIB. I.

## VNITAS ECCLE. SCINDIT VR

mancipatis purgatorio: quo scilicet res pridem peruenit in alijs nationib. Itaq; omnis honor Dei, & Christi, translatus fuisset ad Diuos, eorūq; ossa & statuas, & omnis fiducia salutis traducta in merita Diuorū, & in quæstuosas uestris sacrificis ceremonias.

*Per indulgentias  
metu omnis Dei,  
profligatio.*

Tertius fructus, qui huic Ecclesiæ extitisset, fuisse, quod Pontifices tui, per indulgentias suas, quas uendere ceperant, uendita etiam necessitate peccata confitendi, homines tandem omni Dei metu soluisent. Atq; ut precium harū indulgentiarū suarū auxiliarent, interdixissent tandem uulgo etiam uini usum, & usum uxorū certis diebus: nam & hæc in penitentia eorū in retia pecuniarum omnia conuertit.

Quartus fructus fuisset, ut sicut pridem in alijs nationibus receptum est & usitatum, pontifex tuus, & primi principes, omnes Episcopatus, prælaturas, atq; pinguiore præbendas omnis generis, nulliq; potentium & gratiosorum hominum liberis, & his etiam pueris uendidissent, & uendidissent cuiq; q̄ multa, qui scilicet potuisset redimere, omni canonica electione, & legitima præbendarum collatione in usum scilicet populi Christi, prorsus extincta.

Quine

## CALI. DISPEN. PROHIBENDO.

Quintus fructus fuisset, ut pro tutanda ista sua licentia, corroborassent, & plane firmassent dogma illud suum, Pontificis sententiam potiore esse sententia non solum omnium reliquorum Christianorum, sed ipsorum etiam conciliorum. Atque adeo nullam causam esse, ut concilia celebrēt, cum Pōtificis oraculo omnis erroris experte, definiri omnia religionis certo & cōpēdio possint. Id quod Pighius in hac tanta ueritatis luce, nō solum hoc dogmatizare, uerum ausus etiam fuit polliceri Paulo III. se hoc dogma concilio, eiq; in Germania celebrando, approbaturum.

Hunc fructum consecutus fuisset sextus, ut sicut Papa R. o. & eius sacerdotes fecissent se primæ & infallibilis autoritatis in præcipiendo & docendo, quod dogma & tu Latome audes tueri: ita fecissent se etiam immunes ab omni peccato in uita: ut quemadmodū tu uis, nos remota omni inquisitione, ea omnia & credenda & facienda nobis statuere, quæcunq; illi nobis præceperint: ita coegissent nos credere etiam recte factum, & sanctum esse, quicquid fecissent: debitum quoque ipsi & dandum, quicquid a nobis exegissent, non resilio & pecuniam, sed etiā corpora, cum nostra, tū aut filiorum nostrorum. Ita ut si quis uxorem, aut filiā, aut filiū eorum negasset in exhausta libidini, incidisset in Canonem;

*Vi quæ docent & iubent Pontifices uera & recta, ita quæcunq; fecissent, oportuisset iusta haberi & sancta.*

*Dominiū Christi in homines & res, Pontifices sibi sumpserunt.*

## LIB. I.

## VNITAS ECCLE. SCINDIT VR

Canonem: Si quis suadente Diabolo. Iam enim Syl-  
 uester Prieras in suo contra Lutherum pro indulgenti-  
 t̃is libro, hanc regulam dederat. Ecclesiam R. o. licet  
 nō dicto, ita nec facto errare posse, idq; nec in fide nec  
 in moribus.

Et quo hæc omnia tui Pontifices & sacrificoli te-  
 nuissent semp̃ tutius, dedissent nobis hunc septimum  
 fructum. Adegissent eo omnes & reges & populos, ut  
 se & cuncta sua regna, & ditiones ipsis, ut item Pighi-  
 us docuit eos debere facere, ultro addixissent, & tamē  
 illa loca gratuitorum beneficiorū ab eis rursus recepisse-  
 sent, atq; uectigalia ipsis fecissent, uti Anglus, & alii  
 quidam Reges fecerunt. Itaq; sua regna & ditiones  
 reges & principes possedissent, non cōmuni feudorū  
 iure & libertate, sed ea poti⁹ lege & cōditione, ut quos-  
 tiescunq; his terrenis Dñs, Rom. Pontificibus, ut quos-  
 tuissent nepotibus suis, aut cui uisum esset, nulla rati-  
 one reddita, nullo p̃misso iudicio. Quid: illud uerum  
 conditionum, atq; regnorum omnium dominium, quod  
 Christi Dñi pprium est, Pontifices, ut Pighius, & alii  
 quidam adulescentes debent eis, dogmatizare audent,  
 usurpare cepissent, hoc est rebus omnibus pro sua libe-  
 bidine, tanq; proprijs abuti, nec ueris possessoribus  
 in illis

## CALL. DISPEN. PROHIBENDO.

in illis iuris reliquissent, quæ infinitæ ipsorum cupiditati  
fuisset reliquum: Quid? Effecissent, quo & in eo Chri-  
sto se parificassent, ut omnes se & sua omnino abne-  
gare, & pro ipsorum libidine perdere oportuisset, res,  
corpora & animas. Hi fructus illi sunt, quos Pon-  
t. Rom. cum suis adulatoribus nobis tulissent, si non  
Dominus misertus populi sui, luxuriam istam nimi-  
am horum cadrorum libani ad flatum Euangelij sui  
repressisset, & tyrannidem hanc sese iam supra omne  
quod Deus dicitur, & colitur in immensum efferen-  
tem, uirga regni sui, uerbo omnipotenti suo, coercuis-  
set. Verum reuertemur nunc ad institutum nostrum.

**QUARTA CONTROVERSIAM**

*Principalis, De autoritatibus Canonis Gelasij, com-  
perimus. D. Chrysostomi, & Cypriani: an faciant con-  
tra sacramenti calicis sacrilegium, nec ne.*

Superest iam quartus locus inter nos contro-  
uersus. Ad refutandum tuorum Pontificum sa-  
crilegium, quod admittunt, prohibendo dispensatio-  
nem calicis, Adduxeram Canonem comperimus,  
Authoritatem item Chrysostomi, & Cypriani. Tu  
uero contendis nec Canonem istum, nec has .S. Pa-  
trum autoritates nostram sententiam adiuuare: Cy-  
priani sententia putas eam etiam premi. De his igitur

P uidea-

LIB. I.

AUTORITAS GELASII

uideamus q̄ uerifimiliter ea afferas, & primum, De  
Canone Gelasij.

Canonem hunc scribis, primum pertinere tantum  
ad sacerdotes, nō etiam ad laicos, & si ad laicos quoq̄  
ptineret, tñ non p̄bari p̄ eum quicq̄ p̄ hoc tempore,  
licut nec per authoritatem Chrysofomi, uel Cypria-  
ni. Tametsi. n. horū patrum temporibus consuetudo  
dispensandi calicis in Ecclesijs obtinuerit, tñ in Eccle-  
sijs occidentalib. eam ante multa sæcula mutatam esse.  
Primū itaq; de Canone, mox de authoritate Chryso-  
fomi, postremo de authoritate Cypriani respōdebo.

Quid ualeat Canon Gelasij, Comperimus de Con.  
Dist. I. Cap. XXXIX.

Canonem ergo rogo te ut consideres, repressis  
scilicet nō nihil cupiditate uincendi, q̄b. uerbis  
p̄scriptus sit, sic enim habent. Comperim⁹ autem, q̄  
quidam sumpta tantūmodo corporis sacri portione  
a calice sacri cruoris abstineant, qui p̄culdubio (q̄m  
nescio qua superstitione docent⁹ adstringi) aut integra  
sacramenta p̄cipiant, aut ab integris arceant: quia dicit⁹  
uisio unius eiusdemq; mysterij sine grandi sacrilegio  
non potest peruenire.

Vides de percipientib. sacramenta, & ijs, qui a sac-  
ramentis arceri debeant, Canonem loqui, quibus  
scilicet

## CONFIRMAT CALI. DISPEN.

scilicet uerbis loqui tum solebant, de ijs quibus sacramenta dispensabantur: non de sacrificantibus, aut Missas facientibus, uel celebrantibus, aut ab hoc munere abstinendis, quibus uerbis. S. Patres utebantur, cum uerba facerent de sacerdotib. sacramenta administrantibus. Diuisio igitur huius unius eiusdemq; mysterij, etiam quæ admittitur dispensando sacramentalia laicis grande sacrilegium est auctore Gelasio Pontif. Rom. & qui eo tempore Ecclesiam Ro. administrauit, quo traditiones Apostolicæ adhuc uigebant.

Et cum hic Canon non uiolationem consuetudinis eo tempore obtinentis, sed diuisionem unius eiusdemq; mysterij sacrilegio damnet, & diuisionem quæ committitur cum sumpta portione sacrati corporis, a calice sacrati cruoris abstinetur. Certum est sensisse auctorem huius Canonis, hanc ipsam unius & eiusdem sacramenti diuisionem per se esse sacrilegam, eoq; nullo tempore non grandi cum sacrilegio admitti. Etenim si a consuetudine tantum dispensatio sumpti calicis penderet, ut tu contendis Latome, consuetudinis transgressio damnari sacrilegio nõ potuisset. Atq; ille non Ecclesia hac in re auctoritatem uiolari, sed in ipsum sacramentum cõmitti sacrilegium querit.

Hæc ergo qui rite cõsiderauerit, is nunq; dubitabit,

*Gelasius diuisionem sacramenti quolibet Ecclesia tempore sacrilegium iudicauit.*

## LIB. I.

## CHRYSOS. CONFIRMAT

Primum, Gelasium hoc Canone eorum nominationem  
superstitionem condemnasse, quibus cum utraq; sa-  
cramenta administrabantur a sacerdotibus, ipsi ponti-  
fice sacri corporis sumpta, a calice sacri cruoris ab-  
stinebant. Deinde, hanc ipsam superstitionem adeo p-  
se esse sacrilegam iudicasse, ut quæ nullo ecclesiæ tem-  
pore absq; grandi sacrilegio admitti possit. Grandius  
igitur admittunt sacrilegium tui Pontifices, qui hanc  
abstinentiam etiam præcipiunt, & pœnis gravissime  
exigunt.

*De sententia Chrysostomi. Cap. XL.*

*D. Chrysostomi  
sententia.*

I dem & D. Chrysostomi autoritate confir-  
matur, qui ita scripsit. Est ubi nihil differit sa-  
cerdos a subdito, ut quando fruendum est horrendis  
mysterijs, similiter enim omnes ut illa percipiamus,  
digni habemur. Non sicut in ueteri lege, partem quie-  
dem sacerdos commedebat, partem autem populus,  
& non licebat populo participem esse eorum, quos  
particeps erat sacerdos: Sed nunc non sic, uerum  
omnibus unum corpus pponitur, & poculum unum.  
Quin & in præcibus uiderit quis populum multum  
simul offerre.

*Offere præces.*

Animaduerte hic illa, Nō sicut in ueteri lege. Item,  
Sed nunc non sic, uerum omnibus unum corpus p-  
ponitur.

## CALICIS DISPENSATIONEM.

ponitur, & unum poculum. Hæc quicumq; rite penderit, is non poterit inficiari ius istud commune Laicis cum sacerdotibus summandi una idem corpus & idem poculum, cōmemorari a D. Chrysoftomo, tanq̃ propriam conditionem noui testamenti, atq; huius sacramēti: quam ideo retineri a fidelibus Christi si sit necesse tam diu, q̃ diu durabit ipsum testamentum nouum, huiusq; sacramenti usus. Ex quo liquet, q̃ hanc conditionem mutare Episcopis, qui ministri sunt Christi & Ecclesiarum, nullis nec temporibus, nec locis licere potuit, ceu consuetudinem certorum temporis, aut certarum Ecclesiarum, arbitrio præallicet mutabilem. Testamento enim hominis nihil licet hominib. adijcere, nihil detrahere: quantum igit̃ nefas id audere in sacramentū & testamentū Christi:

Perstat igitur & perstabit, apud omnes Deo uere credentes, id quod nos spiritus sanctus docuit p apostolum Paulum, ut ij omnes, qui sunt unus panis, & unum corpus Domini, communionem Christi sumere debeant, pariter unoq; sacramento, idq; omnib. & temporibus & locis, in quibus nomen Christi uere inuocatur, usq; ad finem mundi, donec Dominus ipse ueniat, & hunc suum ritum, sicut & cætera anigmata & specula, omnia uerborum & sacramentorū suorū, in

P in quibus

*Vt Laicis & sacerdotib: idem poculum detur, propria conditio est noui testamenti.*

LIB. I.

D. CYPRI. EXPRESSE CONFIRMAT

quibus scilicet nunc ex parte tantum eum uideamus, eoq; fruimur, ipse cōmutet, clara sui uisione, & pfecta fruitione, qua eum uidebimus, & complectemur sicuti est. Tum enim demum quod pfectum est abolebitur, id, quod ex parte est. i. Cor. xiiij.

*Expensa auctoritas Cypriani. Cap. XLI.*

Autoritate D. Cypriani, quam adduxi, putas Latome, ueritatem doctrinae nostrae de dispensatione calicis nihil adiuuari, alia aut in parte, qua scilicet uestrarum sacrificia Missarum damnamus, claret etiam illam refutari. In quo tu te prodis nimium securus, ne dicam supino animo legisse Cypriani Epistolam. Ostendam igitur tibi ex ipsis D. Cypriani uerbis, quae solide & euidenter adductus per me Cypriani locus, nostrae ueritati adstipuletur. Prius uero de dispensatione calicis, deinde etiam de sacrificio.

Vt ostenderes Cyprianum nobis dispensationem calicis repetentibus non patrocinari, cōfugis primum ad nimium tritum tibi argumentum temporariae consuetudinis, & conseruandae tranquillitatis Ecclesiasticae. Nam quocumque detorquere uerba Cypriani coneris, tamē fateri coges dispensationem calicis, pro qua nos certamus, obseruatam fuisse, ut in Ecclesiastica Cypriani, ita in omnibus Ecclesijs primis illis & uerustissimis.

Deinde

## CALICIS DISPENSATIONEM.

Deinde fingis D. Martyrem, quæ de Calice Dñi scripsit, scripsisse de calice offerendo in sacrificio, non de calice populis dispensando in administratione sacramenti: eoq; illum nobis, qui negamus oblationem fieri in sacra cæna, aduersari, non uobis. Deniq; cõtēdis contra eam sacramenti huius uiolationem illum scripsisse, quam qdam eius tempore admittebant, offerendo aquam in calice pro uino, non contra uos, qui ne aqua quidem calicem administratis.

*Quibus, mala præsentis Schismatis imputanda: & an aliquod Christi præceptum propterea sit prætermittendum. Cap. XLII.*

Scribis igitur de hoc Dñi Martyre, cum singularis olor nouorū dogmatum semp fuerit, unitatemq; Ecclesiæ, & doctrinæ consensum tanti fecerit, ut extra eundem neq; nomen Christianorum, neq; sacramentorū uim ullam esse iudicauerit, non possumpseris mihi, quin si uiueret hodie, qbusq; de rebus q̄tum mali excitaret, animaduerneret, omnia ferret, probaretq; potius, quæ uos rephenditis, q̄ turbari Ecclesiam tanto piculo, nouisq; doctrinis scindi, atq; labefactari, uideret. Hæc uerba tua.

Animaduerte autem tu quæso, quo te abripiat ardor ppugnandi, quæ qualia sunt, nondum pspexisti.

Omnino

## LIB. I.

## D. CYPRI. EXPRESSE CONFIRMAT

An D. Cypri. pae  
cis causa p̄baturus  
fuerit quæ nos re-  
prehendimus.

Omnino n. necesse est, te uel pparum in hoc scriptore  
legisse, aut quæ legisti minime considerasse, si hoc tibi  
uere persuaseris, hunc testem Christi, si hodie uiueret,  
laturum, ac etiam p̄baturum esse potius, quæ nos re-  
prehendimus, q̄; eam admissurum Ecclesiarum per-  
turbationē, quam uos hodie excitatis Euangelij im-  
patientia, non nos Euangelij reuocatione. Ergo ne  
tu putas hunc seuerissimum Episcopum probaturum  
fuisse uestrorum simonias, & sacrilegum ambitum in  
inuadendis Episcopatibus, alijsq; prælaturis, illam  
Episcopalis muneris non modo abiectioem, sed et  
am conculcationem, Doctrinæ & disciplinæ Christi  
tam importunam contaminationem, tam portentosa-  
sam, tam infinitam Idololatriam, & abominandas  
Deo pompas, quas uestri de sacramentis, & alijs suis  
ceremonijs, de statuis, de ossibus mortuorum exci-  
tarunt, & quotidie auxerunt? Hæc enim nos re-  
hendimus, & p̄ his decoris Pontifices dimicant, tan-  
tasq; turbas cient.

Si animaduerteret, inquis, quibus de rebus quanti  
mali excitaretur. Quibus obsecro de rebus? & quan-  
tum mali? Nos nullis de rebus contendimus, q̄; ut ea  
doctrina, ea sacramentorum dispensatio, eaq; discipli-  
na in Ecclesijs restituat, quam Dominus ipse tradidit  
& in-

## DISPENSATIONEM CALICIS.

& instituit: Has ob res uos terram caelo miscetis, con-  
demnatis nos haereseos, ferro, & igni in nos defaui-  
tis: adeo ut legati uestri Rom. Pontificis, colonienfes  
coniturati, & alij hui<sup>9</sup> furoris non pauci scribere & cō-  
sulere palam ausint summis regib. totiq; populo Chri-  
stiani nominis, Turcarum iugum suscipiendum esse  
potius, q̄; ut nostræ doctrinæ, quam constat Christi  
esse, locus detur: eoq; suadent a Turcis inducias, &  
cas quauis indignitate citius esse redimendas, ut inté-  
rim nos conficiamur, q̄; ferēdum, ut Euangelium pu-  
rum Christi, ita ut facit, progrediatur.

*Ob res Christi,  
quanta mala Lar-  
comi colluuiis ex-  
ciat.*

Hæc sane magna mala sunt, & per uos ideo conci-  
tantur, quia nos p̄cepta Dñi restituere elaboramus.  
Præterea, cum sathanæ nihil sit intolerabili<sup>9</sup> q̄; Chri-  
sti doctrinam proferri, excitat ipse & per hæreticos,  
sanæq; doctrinæ uitiatore, mala multo nocentiora,  
quorū furoribus ille abutitur, non solum ad illaquean-  
das & perdendas innumeras animas, sed etiam ad in-  
sumendam cum professionem scripturarū, quam &  
isti eius ministri, quanq; falso, eandem tñ nobiscum  
iactāt, tum & reiectionem tyrānidis Antichristi Ro-  
mani, quam item ut nos, sed alio q̄; nos animo, illi  
abjiciunt. Hæc certe tanta mala omnino de reb. ex-  
citantur, quas nos in uobis reprehendimus, quasq; ex  
præceptis

**LIB. I.**

**D. CYPR. EXPRESSE CONFIRMAT**

*Quibus ascribitur de  
beat. rerum prae-  
dicto, & haereses  
que existunt, quor-  
umque per pios  
ueros, de restituenda  
uerar. religione agi-  
tur.*

præceptis Dñi restituere in Ecclesijs molimur, sed exci-  
tantur non per nos, sed per Satanam, & eius satelli-  
tes, ita ut eadem mala p eundem satanam, & eiusdem  
administratos suos excitabantur, cum Propheta, cum  
Christus ipse, cum apostoli, & eorū ueri successores idē  
negocium restituēdæ religionis moliebant, & agebāt.

Porro ppter hæc uestra, non nostra, mala, tam nō  
licet nos aliquid remittere, nec de rephensione eorū, q̄  
apud uos contra Christi præcepta inuecta sunt, nec de  
studio restituēdi, q̄ tradita nobis sunt a Christo Dño,  
q̄ nihil de utroq; hoc studio remiserunt Christus Dñs,  
Apostoli, horūq; ueri successores, sanctissimi patres,  
propterea, quod Satan, eiusq; mancipia & ipsorū tem-  
poribus, eisdem de rebus, quod mundum scilicet repa-  
henderent, de peccato, iusticia, & iudicio, eadem mala,  
cum corporalis psecutionis ac sauitiæ contra sanctos  
Dei, tum etiam spiritualis furoris per innumeras &  
portentossimas hæreses, concitarunt.

*Non sunt omitten-  
da præcepta Do-  
mini, ne conciten-  
tur furorē Anti-  
christorum.*

Mala facere, Latome, & bona, quæ facere debeas,  
non facere, perinde habetur apud Deum. Mala autē,  
ut inde bona eueniant, faciendā non sunt, igitur nec  
bona omittendā, quæ facere debeas, ut eueniēt mala.  
Restituere quoq; pcepta Christi, arguere mundum  
de peccato, reuocare obedientiam Christi, Ita bona  
sunt

## CALICIS DISPENSATIONEM.

sunt, ut ea ex se nihil quod bona adferant: utcumque satan  
semper soleat, cum hæc bona extant, & urgentur, præ-  
dicta mala excitare omnia. Id autem ipsi & eius man-  
cipijs attribueadum est, non nobis, non doctrinæ sa-  
cræ, non ei sacramentorum administrationi, quam Dominus  
ipse nobis instituit.

En, quo te obsecro periculo perturbari Ecclesiam  
Dei, quibus nouis doctrinis scindi, aut labefactari eam,  
hinc metuas, quod antiquum nos non nouum, & tam  
sollicitè tot sæculis obseruatum institutum Domini in  
celebranda cæna eius restitimus: Non omnibus, di-  
ces, probatur ista restitutio, præcipue cum Synodus  
generalis eam nondum comprobarit. Cum itaque uos  
institutum hoc Domini recipitis, alij renjciunt, nascitur  
quædam in ecclesia rituum dissimilitudo, & deformi-  
tas, indeque excitatur schismata, labefactatur cõmunis  
disciplina, ostium aperitur quibuslibet factionibus &  
sectis contra Ecclesiæ consensionem. Verum hæc ac-  
cidunt incommoda, & excitantur contra Ecclesiam  
Christi per Satanam omnia, & excitantur ab eo occasi-  
one nostræ obedientiæ, quam Christo Domino præstamus, &  
præstandam docemus. Sed quid uis ut nos contra fa-  
ciamus, qua placet ratione hæc nos incommoda auer-  
tere: ut præcepta Christi uobiscum contemnamus,

Quod dum

*134*  
**LIB. I.**

**D. CYPR. EXPRESSE CONFIRMAT**

dum parere illis uestræ synodi admittant & comprobent? At fas non est, nos auctoritatem Christi, tyrannidi postponere Antichristorum: Morti æternæ & gehennæ ipsi nos addicimus, si quæ scimus nobis præcepta a Domino negligamus, ne offendamus nationem istam prauam & adulteram Tyrannorum Ecclesiasticorum, aut etiam uniuersi orbis, Confitendus. n. est nobis Christus, & semp̄ & coram omnibus, Dominum esse omnium, non ore tantum, Sed etiam omni uita nostra, ad eius obsequium comparata, aut ille nos quoq; abnegabit coram patre suo & Angelis eius, sanctisq; omnibus. Illud igitur perpetuo & tenacissime nobis tenendum: transeant cælum & terra, & maneat uerbum Domini: pereat mundus, & fiat iusticia. i. quod iubet Dominus. Pacem querere & colere summo studio cum omnibus hominibus debemus, sed quam dat Christus, non quam mundus: curandum nobis est, ut placeamus omnibus. sed ad bonum, & edificationem, aliter qui placere student hominibus. serui Christi esse non possunt. In confessione Ecclesiarum pertra omnia ea offendicula quæ per Satanam, & eius mancipia, propter nostram obedientiam, quam Dño constanter præstamus, consolari debet: quæ ea non nobis, qui

*Quæ pax & concordia p̄p̄s, & quæ tenus querenda.*

*Rom. xv.  
Galat.*

## CALICIS DISPENSATIONEM.

qui commodum & salutare omnibus iugum Christi in nos rursus recepimus, & alios ut idem in se admittant hortamur: sed uobis qui iugum hoc tam pertinaciter rejicitis, & ut nos quoque ab eo retrahatis, nihil maiorum non tentatis, molimini, commuetis, imputari debent.

*Quid D. Cyprianus tribuerit longinquæ consuetudini contra uerbum Dei, in administratione cænæ Dominiçæ. Cap. XLIII.*

Sed ad auctoritatem D. Cypriani: Fuit ille omnino singularis os nouorum dogmatum, consensionisq; Ecclesiasticæ uindex acerrimus, atque eo ipso, si hodie uiueret, nostrum institutum approbaret, uestrum reprobaret. Constat .n. nos sequi dogma & institutum Christi uetus, eoq; cum Christo ipso, Apostolis, totaq; Ecclesia ueterum consentire: Vos autem nouum persequi hominum cōmentum, eoq; ut a Christo Domino & Apostolis, ita ab omni uera Ecclesia Christi, quæ fuit unq; aut hodie est, dissentire. Sed putas D. Cyprianum tributurum aliquid esse si hodie uiueret, iudicio tanti temporis, & consuetudini longissimæ. Audi ergo ipsum, quid de temporis longi iudicio, & diuturna consuetudine iudicari, cum constat diuersum institutum ac iussum a Dño esse.

LIB. I.

D. CYPRI. EXPRESSE CONFIRMAT

In ea ipsa Epistola, quam contra Aquarios scripsit, eos, qui quadam sobrietatis superstitione aquam in calice Domini pro uino ministrabant.

Quod D. Cypri-  
anus de longi  
temporis consue-  
tudine sentiat,  
contra clara  
Christi praecep-  
ta

Quod si a Domino praecipitur, & ab Apostolo et  
hoc idem confirmat & traditur, ut quotiescumque bibe-  
rimus, in commemorationem Domini hoc faciamus, quod  
fecit & Dominus, inuenimur non obseruare, quod nobis  
mandatum est, nisi eadem quae Dominus fecit, nos quoque  
faciamus, & calicem pari ratione miscentes a diuino  
magisterio non recedamus. Ab Evangelicis autem  
praecipitis omnino recedendum non esse, & eadem quae  
magister docuit, & fecit, discipulos quoque obseruare  
& facere debere, constantius & fortius, alio in loco be-  
atus Apostolus docet, dicens. Miror quod sic tam cito des-  
mutamini ab eo qui uos uocauit in gratiam, ad aliud  
Euangelium, quod non est aliud, nisi sunt aliqui qui  
uos turbant, & uolunt conuertere Euangelium Christi  
sui. Sed licet nos, aut angelus de caelo, aliter annuncia-  
et, praeterquam quod annunciauimus uobis, anathema  
sit. Sicut praediximus, & nunc iterum dico, si quis uos  
bis annunciauerit praeterquam quod accepistis, anathe-  
ma sit. Et post quaedam.

Non est ergo frater charissime, quod aliquis existit  
met sequendam esse quorundam consuetudinem, si  
qui

qui in p̄teritum, in calice Dominico aquā solam of-  
 ferendam putauerunt. Quarendum est. n. ipsi quem  
 sint secuti. Nam si in sacrificio quod Christus est, non  
 nisi Christus sequendus est, utiq; id nos obaudire &  
 facere oportet, quod Christus fecit, & quod faciendum  
 esse mādauit, cum ipse in Euangelio suo dicat: Si fece-  
 ritis quod mando uobis, iam non dico uos seruos, sed  
 amicos. Et quod Christus solus debeat audiri, pater  
 etiam de coelo contestatur, dicens: Hic est filius me-  
 us dilectissimus in quo bene fensi, ipsum audite.  
 Quare si solus Christus audiendus est, non debemus  
 attendere quid aliquis ante nos faciendum putauerit,  
 sed quid, qui ante omnes est, Christus prior fecerit.  
 Neq; enim hominis consuetudinem sequi oportet, Non hominis con-  
suetudo, sed Dei  
ueritas sequenda  
Esaię xxxiij  
 sed Dei ueritatem, cum per Esaiam Prophetam De-  
 us loquatur, & dicat: Sine causa aut̄ colunt me, man-  
 data & doctrinas hominum docentes. Et iterum  
 Dominus in Euangelio hoc idem repetat, dicens: Maub. xxi  
 Rescitis mandatum Dei, ut traditionē uestram sta-  
 tuatis. Sed & alio in loco ponit, & dicit: Qui solue-  
 rit unum ex mandatis istis minimis, & sic docuerit  
 homines, minimus uocabitur in regno cælorum. Præcepta de ser-  
uandis mandatis  
& gratia  
 Quod si nec minima de mādati Dominicis licet sol-  
 uere, quanto magis tam magna, tam grandia, tam  
 ad ip-

## LIB. I.

## D. CYPRI. EXPRESSE CONFIRMAT

122.  
 ad ipsum Dominicæ passionis, & nostræ redemptionis  
 sacramentum pertinentia, fas non est infringere  
 aut in aliud, q̄ quod diuinitus institutum sit, humana  
 traditione mutare. Nam si Iesus Christus Dominus,  
 & Deus noster ipse est summus sacerdos Dei patris,  
 & sacrificium Deo patri ipse primus obtulit, & hoc  
 fieri in sui cōmemorationem præcepit, utiq; ille sacerdos  
 uice Christi uere fungitur, qui id quod Christus  
 fecit imitatur. Et sacrificium uerum & plenum tunc  
 offert in Ecclesia Deo patri, si sic incipiat offerre, scilicet  
 cundum quod ipsum Christum uideat obtulisse. Ceterum  
 terum omnis religionis & ueritatis disciplina subueni-  
 titur, nisi id quod spiritualiter præcipitur, fideliter ser-  
 uetur. Et rursus. Et quia passionis eius mentio-  
 nem in sacrificijs omnibus facimus ( Passio est enim  
 Domini sacrificium quod offerimus ) nihil aliud, quam  
 quod ille facit, facere debemus. Scriptura enim dicit  
 Quotiescunq; enim ederitis panem istum, & calicem  
 istum biberitis, mortem Domini annunciabitis, quo  
 ad usq; ueniat. Quotiescunq; ergo calicem in cōme-  
 morationem Domini, & passionis eius offerimus, id  
 quod constat Dominum fecisse, faciamus. Et ideo  
 frater charissime, si quis de antecessoribus nostris, uel  
 ignorāter uel simpliciter nō hoc obseruauit & tenuit  
 quod

## CALICIS DISPENSATIONEM.

quod nos Domin<sup>9</sup> facere exemplo & magisterio suo  
 docuit, potest simplicitati eius de indulgentia Domi-  
 ni uenia concedi, nobis uero non poterit ignosci, qui  
 nunc a Domino admoniti, & instructi sumus, ut ca-  
 licem Dominicum uino mixtum, secundum quod  
 Dominus obtulit, offeramus. Et de hoc quoq; ad  
 collegas nostros literas dirigamus, ut ubiq; lex Euā-  
 gelica & traditio Dominica seruetur, ut ab eo quod  
 Christus & docuit & fecit, non recedatur. Quæ ultra  
 iam contemnere, & in errore pristino perseverare, qd  
 aliud est q̄ incurrere in obiurgationem Domini in-  
 crepantis in Psalmo, & dicentis: Ad quid exponis iu-  
 stificationes meas, & assumis testamentum meum p  
 os tuum? Tu autem odisti disciplinam, & abiiecisti  
 sermones meos retro. Si uidebas furem, concurrebas,  
 & inter mœchos particulam tuam ponebas. Expo-  
 nere enim iustificationes, & testamentum Domini,  
 & non hoc idem facere quod fecit Dñs, quid aliud est,  
 q̄ sermones eius abiicere, & disciplinam Dominicam  
 contemnere: nec terrena, sed spiritalia furta & adul-  
 teria committere, dum quis de Euangelica ueritate  
 furatur Domini nostri uerba, & facta: & corrumpit,  
 atq; adulterat p̄cepta diuina, sicut apud Hieremiam  
 scriptum est, Quid est, inqt, paleis ad triticum? ppter

R hoc

*Nobis non poterit  
ignosci.*

LIB. I.

D. CYPRI. EXPRESSE CONFIRMAT

hoc ecce ego ad prophetas, dicit Dominus, qui furantur  
uerba mea unusquisq; proximo suo, & ledunt  
populum meum in mendacijs suis, & in erroribus  
suis. Item apud eundem alio loco: Et mœchata est,  
inquit, lignum, & lapidem, & in his omnibus non est  
reuerſa ad me. Quod furtum & adulterium ne in nos  
etiam cadat, cauere ſolicite & timide, ac religioſe ob-  
ſeruare debemus. Nam ſi ſacerdotes Dei, q̄ Deum  
ſti ſumus, non inuenio quem magis ſequi, q̄ Deum  
& Chriſtum debeamus: cum ipſe in Euangelio maxime  
me dicat: Ego ſum lumen mundi, qui me ſequutus  
fuerit, non ambulabit in tenebris, ſed habebit lumen  
uitæ. Ne ergo in tenebris ambulemus, Chriſtum ſe-  
qui, & præcepta eius obſeruare debemus, quia & ipſe  
alio in loco mittens Apoſtolos dixit: Data eſt mihi  
omnis poteſtas in cælo & in terra. Ite ergo docete  
gentes omnes, tingentes eos in nomine patris, & ſpi-  
ritus ſancti: Docete eos obſeruare omnia quæ  
cunq; præcepi uobis. Quare ſi in lumine Chriſti am-  
bulare uolumus, a præceptis eius & monitis non re-  
cedamus, agentes gratias, quod dum inſtruit in futu-  
rum quid facere debeamus, de præterito ignoſcit quod  
ſimpliciter errauimus. Et quia iam ſecundus aduene-  
tus nobis appropinquat, magis ac magis benigna  
eius

## CALICIS DISPENSATIONEM.

eius & larga dignatio corda nostra luce ueritatis illu-  
minat. Religioni igitur nostræ congruit & timo-  
ri, & ipsi loco atq; officio sacerdotij nostri frater cha-  
rissime, in Dominico calice miscendo, & offerendo  
custodire traditionis Dominicæ ueritatem, & quod  
prius apud quosdam uidetur erratum, Domino mo-  
nente corrigere, ut cum in claritate sua & maiestate  
caelesti uenire cæperit, inueniat nos tenere quod mo-  
nuit, obseruare quod docuit, facere quod fecit. Hæc  
Cyprianus.

In his uerbis obserua, quæ D. Martyr proponat  
disputationis suæ axiomata, ex quibus tanq; in Ec-  
clesijs Christi apud omnes pios receptis & confessis,  
id docere & concludere uoluit, quod instituerat. Pri-  
mum est: in hoc sacræ cænæ sacrificio non nisi Chri-  
stum sequendum esse, & id audiendum, atq; facien-  
dum, quod Christus fecit, & faciendum mandauit. Et  
qui non Deum & Christum in his ante omnes sequa-  
tur, eum nec Dei & Christi esse sacerdotem, stare quo-  
q; eum & ambulare in tenebris.

Alterum, ita solum Christum in his nobis esse au-  
diendum, ut non attendamus quid aliquis ante nos  
faciendum putauerit, sed quid, qui ante omnes est,  
Christus prior fecerit. Neq; enim hominis consuetu-

*In sacra cæna so-  
lus Christus & se-  
quendus & audi-  
endus, nemo homi-  
num.*

*Attendendum  
quid Dominus fe-  
cit, non quid homi-  
nes.*

LIB. I.

D. CYPRIY. EXPRESSE CONFIRMAT

dinem sequi oportere, sed Dei ueritatem.

Tertium, nisi ita faciamus, nos Deum frustra colere mandatis & doctrinis hominum, & rejicere m<sup>a</sup>-datum Domini ut traditionem humanā statuamus.

*Præcepta Eucharistie qui non sequitur, furum, spirituale & adulterium committit.*

Exponere enim iustificationes, & testamentum Domini, & non hoc idem facere, quod fecit Dominus, nihil aliud esse, q̄ sermones eius abh̄cere, & disciplinā Dominicam contemnere, nec terrena, sed spiritualia furti, & adulteria committere, de Euangelica scilicet ueritate furari, Domini nostri Iesu Christi uerba & facta, & corrumpere, & adulterare præcepta diuina.

*Præceptum calicis non dispensandi magnum & grande.*

Quartum, hæc de externis reb. in sacramentis esse mandata non mininia, sed præcipue magna & grandia, utpote ad ipsum Dominicæ passionis, & nostræ redemptionis sacramentum pertinentia, quæ infringere, aut in aliud, q̄ quod diuinitus institutum sit, humana traditione mutare, magnum nefas sit, quo omnis religionis & ueritatis disciplina subuertitur.

*Syllogismus Cyprianus.*

Vides Latome. D. Cyprianum in his pronuntiatis suis, quæ ex diuinis scripturis collecta, tanq̄ omnia tum Ecclesiæ indubitata, suæ cōclusioni principia posuit, affirmare, præceptum esse a Domino, ut sacerdotes Dei & Christi in Eucharistia administratione omnino hoc idem faciant, & imitent, quod fecit ipse, & facta

## DISPENSATIONEM CALICIS.

& faciendum præcepit, non attento, quid sec<sup>o</sup> obseruarent maiores, aut quid obseruet etiam num hominum consuetudo: & qui aliud facere, quodq; diuinitus institutum est, humana ratione ausint mutare, eos nec sequi Christum, nec Christi summi sacerdotis uice fungi, non præstare se sacerdotes Dei & Christi, ambulare in tenebris, rejicere, furari, corrumpere, & adulterare Dei magna & grandia præcepta, ad ipsum adeo Dominicæ passionis & nostræ redemptionis sacramentum, tantopere pertinentia.

Atqui constat Christum Dominum sanguinem suum discipulis distribuisse, sacramento calicis, atq; hoc ipsum quod ipse fecit, facere discipulis suis mandasse.

Qui ergo hoc, cum sacram Domini cænam instituant celebrare non obseruant, & calicem præsentibus non distribuunt, quamcunq; maiorum auctoritatem, quælibet diuturnam hominum in eo consuetudinem sequantur, ij tamen, sicut aperte hoc idem quod fecit Dominus, & faciendum esse mandauit, non faciunt, ita auctoritate tam Cypriani, quàm Ecclesiæ catholicæ, quæ fuit Cypriani temporibus, nec sunt sacerdotes Dei & Christi, nec Christi uice funguntur, Christum non sequuntur, in tenebris ambulant, præcepta Dei & ea non leuia, ut tu existimas, sed magna & grandia, ad

*LIB. I.*

*139.*  
D. CYPR. EXPRESSE CONFIRMAT  
ipsum scilicet Dominicæ passionis, & nostræ redemp-  
tionis sacramentum magnopere pertinentia, infrin-  
gunt, humana traditione mutant, reijciunt, furantur,  
corrumpunt, & adulterant. Hæc tribuit Ecclesiæ Dei,  
qui eandem Christi & Antichristi Ecclesiam potest  
credere.

En habes Latome, qd Cyprianus tribuat longissia  
mi temporis iudicio, diuturnæ cōsuetudini, quid au-  
thoritati maiorz, ubi constat diuersum esse institutum  
& p̄ceptum diuinitus, quid paci atq; unitati Ecclesiæ  
sticæ, quæ hominum traditionibus, non p̄ceptis diuina  
nis innitit̄.

Eandem, de humana authoritate, & consuetudine  
discedente a præceptis Domini, sententiam, non mie-  
nus Ecclesiæ Dei catholicæ, q̄ suam idem Cyprianus,  
fidelis Ecclesiæ minister, etiam alijs in locis præclare  
adserit: testatus, consuetudinem sine ueritate, uetustate  
tem esse erroris. Et si in aliquo mutauerit, & uer-  
cillauerit ueritas, ad originem Dominicam, & Euanga-  
gelicam & Apostolicam traditionem esse reuertenda-  
dum, ut inde surgat actus nostri ratio, unde & ordo &  
origo surrexit. Quemadmodum si canalis aquæ deficiat,  
ad fontem p̄git̄, ut illic defectionis ratio noscat̄.

Hinc cernis ergo refutatum illud tuum cōmētum,  
D. Cypr.

*In Epistola ad  
Pompeium, contra  
Epistolam Ste-  
phani,*

*Quoties recessum  
fuerit ab institutis  
Domini, ad ipsam  
Domini & Apo-  
stolicam traditio-  
nem recurrendum.*

## CALICIS DISPENSATIONEM.

D. Cyprianum dispensasse quidem e sacra cæna calicem Domini, sed id fecisse ideo, q̄ sic tulerit sui temporis consuetudo, eoq; nunc si uiueret, etiam diuersarum hominum consuetudini, abiecta Dei ueritate, acq̄eturum esse, p̄pter iudicium scilicet longi temporis, auctoritatemq; maiorū, & p̄pter pacem atq; unitatem cum illis conseruādā, q̄ reiecerunt mandatum Dñi, ut suam statuerent traditionem.

Nemo .n. non uidet ex his ipsis D. Cypriani uerbis, quæ adscripsim⁹, hunc uirum & martyrem Christiani hoc sensisse, atq; docuisse, & in eo sententiam Ecclesiæ catholicæ tenuisse, atq; adseruisse nobis, sicut in omnibus rebus alijs, ita in sacramentis longe maxime, nullam hominum consuetudinem, sed ipsa Domini & uerba & facta esse requirenda, & sequenda. Et qui secus faciant, eos non esse sacerdotes Christi, nec eius fungi sacerdotio, sed spirituale admittere furtum & adulterium, furari scilicet, corrumpere & adulterare uerba & facta Christi.

*Sententia D. Cypriani, scripta in eos, qui in calice Domini aquam administrabant p̄ uino, grauius damnari eos, q̄ calicem Domini omnino nō dispēsāt. Ca. XLIIII.*

**S**ed dicis D. Christi martyre hæc scripsisse in eos qui in sacrificio aquam p̄ uino offerebāt, nō in

*Effugium L. ad  
mi misericordiam*

**eos,**

LIB. I.

D. CYPR. EXPRESSE CONFIRMAT

133.  
eos, qui calicem e mensa Domini non dispensabant. Recte, nec enim erant tum, qui tantum ausi sacrilegium fuissent, ut omnem calicis dispensationem Ecclesijs, plebi Christi eriperent, tantum stulta quadam sobrietatis superstitione inducti, & putantes tecum, Latome, leuia esse Domini præcepta de externis reb. in sacramentis, atq; aquæ symbolo, idem quod uini representari posse, aquam pro uino in calice Domini administrabant, uerba interim Domini ad calicem dicta, in quibus uis sacramenti maxima continetur, Ecclesijs fideliter exhibentes: quæ ipsa quoq; tui sacrificuli suo spiritali adulterio & furto Ecclesijs subtraxerunt.

Hæc sane te ausum esse scribere, dicta Cypriani contra Aquarios, non multo magis contra uos ualere, qui totum sacramentum calicis Ecclesijs abstulistis, cum illi tantum materiam sacramenti mutarunt, uinum, aqua, miror admodum, cogitans te aliquando artem logicam publice esse professum, nisi scirem, in quem sensum tradat Dominus eos, qui suam audent doctrinam oppugnare. D. Cyprianus cum uellet demonstrare quod grauiter peccarent isti Aquarij, medio argumento uti uoluit uniuersali, eo scilicet, Recessu & declinatione a facto & iussu Christi, cum in cæteris rebus

Ob humanam auctoritatem uel consuetudinem recedere a uerbis & factis Domini in re qualibet, impium.

bus omnibus, tum p̄ceptis, & nominatim in hoc ipso sacramēto, p̄pter humanā authoritatē & cōsuetudinē ipsos peccare, Et huic recessui, & declinationi a uerbis & factis Dñi, huic instituti Christi mutationi p̄pter humanam traditionem, probauit per scripturas inesse illa omnia: tam horrendam reiectionem mandati Christi, spirituale furtum, & adulterium, eoq; & reiectionem sacerdotij Christi. Hæc ergo si non insunt in qualibet mutatione instituti Dominici, & circa hoc ipsum, & circa quodlibet aliud sacramentum, nobis a Domino ipso cōmendatum, & in unaquaq; deflectio-  
ne ab eo, quod Dominus & fecit, & nos facere iussit, quæ quidem deflectio propter humanam fiat authoritatē, & consuetudinem, deest profecto conclusio-  
ni D. Cypriani propositio uniuersalis, atq; adeo conclusio illa non est. Id uero nemo nisi artis logicæ plane imperitus, aut omnino impudens tanti martyris Christi contemptor, dicet: Siquidem quæ D. Christi martyr hic scripsit aliqua cum attentione legerit.

Sed quid opus uerbis? Quis est omnino hominū, qui istis de reb. possit statuere, qui non agnoscat ipse, multo grauius admitti sacrilegium ab ijs, qui omnino nullum poculum e mensa Domini administrant, quam admiserant olim ij, qui aquæ poculum p̄ uino  
S admini=

*Plus uiolat sacramentum qui nullum omnino, q̄ qui aquæ tantum poculum in Eucharistia admistrat.*

LIB. I.

D. CYPRI. EXPRESSE CONFIRMAT  
administabant, cum in aqua tñ aliqua symboli be-  
bendi sanguinis Christi ratio sit, quæ nulla reliqua sit,  
cum plane nihil potus exhibet: ac quod deterrimum  
& nocentissimum est, ipsa præterea Domini uerba,  
uerba plena summæ consolationis, & salutaris doctri-  
næ profus tolluntur.

*Singularis Latomi negligentia, negatis D. Cyprianum  
de dispensatione calicis scripsisse, sed tantum de eius  
oblatione. Cap. XLV.*

A t uero supest tibi Latome adhuc aliud effugit  
D. Cyprianum ais hoc scripto suo reprehendisse  
mutatam calicis, non dispēsationem, sed oblationem.  
Nam dispēsationem sacramentorū uos ab oblatione,  
& sacrificio eorū seiungitis, & oblationem sacrationem,  
dispensatione facitis: Vis igit̄ q̄ scripta sunt a D. Cyp.  
in mutatum calicem, ad oblationem tantum eius, nō  
etiam ptinere ad eius dispensationem. Ita uoluit Dns  
ut tuam audaciam & incōsiderantiam pderes: sic. n.  
scripsisti.

*Latomus.*

Quand̄ illud mirum est, tanto studio te summi illi  
lius uiri autoritatem mihi opponere uoluisse, nec uis  
disse interim locum illum, non solum nihil facere cō-  
tra me, sed obiter etiam incurrere in aliud dogma, uis  
num de calice Dominico offerendo.

*Illud*

## CALICIS DISPENSATIONEM.

Illud magis mirum est Latome, ijs duntaxat, qui te doctum, & bonum uirum iudicabant, quod cum institueris nobiscum decertare de sententia, non tam D. Cypriani, q̄ Ecclesiæ uniuersæ, & tñ non induxeris in animum tuum, ut uel unam hanc Cypriani epistolâ, ex qua uersus tam multos adscripseram, totam perlegeris, aut si perlegeris, non animaduertaris, q̄ dispensatio sacramentorū a sacrificio & oblatione sacræ canæ, tempore illo, sicut & diutissime postea in uniuersa Ecclesia seiuncta non fuit, ut qua oblatio & sacrificium p̄ficietur, de quo mox plura dicemus.

*Latome Epistola  
lam Cypriani ex  
qua p̄gnat, aut non  
legit ab initio, aut  
legit sine mensura.*

Deinde illud in te non admiratione tñ, sed graui etiam reprehensione dignum est, quod cum uolueris exclamare de magna plaga quam acceperim ex hac Cypri. Epistola, ex eo, quod illa non de calice laicis p̄bendo, ut tu eam falso interpretaris, sed miscendo in sacrificio, & a sacerdotib. offerendo disputet, nec saltem initium hui⁹ Epistolæ legere, uel attēte legere sustinueris. His .n. uerbis D. Martyr ab initio Epistolæ ipse p̄posuit, qua de re uoluerit disputare. Quanq̄ sciam frater chariss. Ep̄os plurimos Ecclesijs Dominicis in toto mūdo diuina dignatione p̄positos euāgelicæ ueritatis ac Dñicæ traditionis tenere rationē, nec ab eo q̄ Chr̄us magister & p̄cepit & gessit, hūana & nouella